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аттестационное дело № __________________________

решение диссертационного совета от 19.12.2019 г. № 1

О присуждении Охтилеву Павлу Алексеевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата технических наук.

Диссертация «Алгоритмы и онтологические модели информационно-

аналитической поддержки процессов создания и применения космических

средств» по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка

информации (технические системы), принята к защите 17 октября 2019 г.,

протокол заседания № 2 диссертационным советом Д 002.199.01 на базе

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Санкт-

Петербургского института информатики и автоматизации Российской академии

наук (СПИИРАН) Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации, 199178, Россия, Санкт-Петербург, 14-я линия В.О., дом 39, утвержден

приказом Рособрнадзора номер 2472-618 от 8 октября 2010 года (с изменениями

согласно приказам Минобрнауки России №105/нк от 11 апреля 2012 г. №574/нк от

15 октября 2014 г., № 386/нк от 27 апреля 2017 г., №748/нк от 12 июля 2017 г.,

№301/нк от 23 ноября 2018 г.).

Соискатель Охтилев Павел Алексеевич, 1993 года рождения, в 2015 г. окончил

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный

университет аэрокосмического приборостроения» по специальности 23010565 –

«Программное обеспечение вычислительной техники и автоматизированных

систем»
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(диплом № 107819 0011397, регистрационный номер – 78359), в 2019 г. окончил

очную аспирантуру Федерального государственного бюджетного учреждения

науки Санкт-Петербургского института информатики и автоматизации Российской

академии наук (СПИИРАН), диплом об окончании аспирантуры № 107824 3757184

(регистрационный номер – 011) по направлению подготовки 09.06.01 –

«Информатика и вычислительная техника». В настоящее время Охтилев Павел

Алексеевич работает в качестве инженера-программиста в отделе

информационных технологий в акционерном обществе «СКБ «Орион»

(самостоятельная организация).

Диссертация выполнена в лаборатории информационных технологий в

системном анализе и моделировании Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Санкт-Петербургского института информатики и автоматизации

Российской академии наук (СПИИРАН) Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации.

Научный руководитель – Заслуженный деятель науки РФ, Лауреат премии

Правительства РФ в области науки и техники, доктор технических наук, профессор

СОКОЛОВ Борис Владимирович, место работы: Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки Санкт-Петербургский институт информатики и

автоматизации Российской академии наук (СПИИРАН), главный научный

сотрудник, руководитель лаборатории информационных технологий в системном

анализе и моделировании.

Официальные оппоненты:

ЕФИМОВ Владимир Васильевич – доктор технических наук, профессор,

заместитель Генерального директора – директор по научной работе открытого

акционерного общества «Авангард»;

МОСИН Дмитрий Александрович – кандидат технических наук, доцент,

докторант очной докторантуры Федерального государственного бюджетного

военного образовательного учреждения высшего образования «Военно-

космическая академия имени А.Ф. Можайского» Министерства обороны

Российской Федерации, –

дали положительные отзывы на диссертацию.
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Ведущая организация – акционерное общество «Конструкторское бюро
«Арсенал» имени М.В. Фрунзе», г. Санкт-Петербург в своем положительном
отзыве, подписанном Атамасовым Владимиром Дмитриевичем, доктором
технических наук, профессором, консультантом отдела организации и
сопровождения научной деятельности, Борщиным Александром Леонтьевичем,
кандидатом военных наук, начальником отдела организации и сопровождения
научной деятельности и утвержденном Шевкуновым Александром Ивановичем,
первым заместителем Генерального директора АО «Конструкторского бюро
«Арсенал» имени М.В. Фрунзе», указала, что диссертационная работа П.А.
Охтилева является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной
на актуальную тему и отличающейся научной новизной и практической
значимостью полученных результатов. Разработанные модели, алгоритмы и
программный комплекс могут быть использованы на предприятиях АО «Ракетно-
космический центр «Прогресс» (г. Самара), АО «Государственный космический
научно-производственный центр имени М.В. Хруничева» (г. Москва), ПАО
«Ракетно-космическая корпорация «Энергия» имени С.П. Королёва» (г. Королев), в
АО «Российские космические системы», АО «Информационные спутниковые
системы имени академика М.Ф. Решетнёва» (г. Железногорск), ФГУП «Научно-
производственное объединение имени Семена Алексеевича Лавочкина» (г. Химки),
а также в ряде головных организаций ракетно-космической отрасли.

Автором сформулирована и решена актуальная научно-техническая задача
разработки модельно-алгоритмического комплекса автоматизированной
информационно-аналитической поддержки процессов создания и применения
космических средств. В рамках исследования разработана совокупность
теоретических, технических и методических решений, определяющих
существенный вклад соискателя в научное направление, связанное с
автоматизацией и повышением функциональной эффективности информационно-
аналитической поддержки процессов создания и применения космических средств.

Соискателем предложена оригинальная онтологическая система
информационно-аналитической поддержки жизненного цикла космических
средств, в значительной степени отличающаяся от других моделей формализации и
использования экспертных знаний конструктивным подходом к идентификации,
специфицированию и агрегированию информационных, функциональных и
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поведенческих требований к облику территориально распределенных
информационно-аналитических систем, а также к порядку их формирования и
функционирования с учетом интероперабельности их составных элементов,
взаимосвязанных в рамках жизненного цикла космических средств при решении
совокупности задач оценивания их технического состояния. Текст автореферата
полностью соответствует содержанию диссертации. Диссертационное
исследование «Алгоритмы и онтологические модели информационно-
аналитической поддержки процессов создания и применения космических
средств» является научно-квалификационной работой и соответствует критериям,
изложенным в пп. 9 – 14 “Положения о присуждении ученых степеней”,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842
от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а его автор
Охтилев Павел Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и
обработка информации (технические системы)».

Соискатель имеет 33 опубликованные работы, все по теме диссертационного
исследования, из числа которых 29 работ опубликовано в рецензируемых научных
изданиях, из них опубликованных в изданиях, рекомендуемых ВАК при
Минобрнауки России – 4, в изданиях, индексируемых в системe цитирования
Scopus – 5.

Основные научные результаты опубликованы в 33 научных трудах общим
объемом 11,1 п.л., из которых 25 статей объемом 7,9 п.л. выполнены в соавторстве,
а 4 статьи объемом 3,2 п.л. – лично, имеется 4 свидетельства о государственной
регистрации программ для ЭВМ. Наиболее значимые работы по теме диссертации:

− опубликованные в изданиях, рекомендуемых ВАК при Минобрнауки России:
1. Охтилев П. А. Интеллектуальный комплекс автоматизированного

проектирования систем информационно-аналитической поддержки жизненного
цикла сложных объектов // Изв. вузов. Приборостроение. 2018. Т. 61, № 11. С.
963-971.

2. Охтилев П.А., Бахмут А.Д., Крылов А.В., Охтилев М.Ю. Соколов Б.В. Подход
к оцениванию структурных состояний сложных организационно-технических
объектов на основе обобщенных вычислительных моделей // Наукоемкие
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технологии в космических исследованиях Земли. 2017. Т. 9. № 5. С. 73-82.
Личный вклад соискателя – 32%.

3. Охтилев П.А., Автамонов П.Н., Бахмут А.Д., Крылов А.В., Охтилев М.Ю.,
Соколов Б.В. Применение технологии поддержки принятия решений на
различных этапах жизненного цикла космических средств в составе системы
информации о техническом состоянии и надёжности // Вестник Самарского
университета. Аэрокосмическая техника, технологии и машиностроение. 2017.
Т. 16, № 3. С. 173-184. Личный вклад соискателя – 22%.

4. Охтилев. П.А., Бахмут А.Д., Крылов А.В. Полимодельное описание
интеллектуальной системы мониторинга технического состояния ракеты-
носителя «Союз-2» // Труды Военно-космической академии имени А.Ф.
Можайского. Вып. 664. – СПб: ФГБВОУ ВО ВКА им. А.Ф. Можайского МО
РФ, 2018. С. 10-19. Личный вклад соискателя – 58%.

− опубликованные в изданиях, индексируемых в системе цитирования Scopus:

[…]


− алгоритм проверки согласованности (выполнимости и онтологической

выразительности) спецификаций требований к системе информационно-

аналитической поддержки процессов создания и применения космических средств,

которые использованы в АО «НИО ЦИТ Петрокомета» при выполнении составной

части опытно-конструкторской работы на тему «Разработка единого виртуального

электронного паспорта космической ракеты-носителя «Союз-2». В акте о

внедрении результатов диссертационного исследования отмечено, что

сформированный Охтилевым П.А. теоретический задел и практические наработки

открывают широкие перспективы для решения задач цифровизации системы

информации о техническом состоянии и надежности космических комплексов и

входящих в их состав изделий, а также при реализации Стратегии цифровой

трансформации ракетно-космической отрасли РФ, предложенной Госкорпорацией

«Роскосмос»;

− алгоритмический комплекс верификации моделей и связанная с ним

методика оценивания функциональной эффективности информационно-

аналитической поддержки процессов создания и применения космических средств

– в учебном процессе кафедры компьютерных технологий и программной

инженерии Федерального государственного автономного образовательного
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учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный

университет аэрокосмического приборостроения» (ГУАП) Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации при подготовке магистров по

специальности 09.04.04 “Программная инженерия”. Основные результаты

диссертационного исследования используются при изучении дисциплин

«Методология программной инженерии (спецификация требований)», «Поддержка

жизненного цикла программного обеспечения (спецификация требований)»;

определены возможности и перспективы практического использования

полученных результатов диссертации при исследовании конкретных технологий

автоматизированной информационно-аналитической поддержки жизненного цикла

сложных организационно-технических объектов (в т.ч. космических средств);

создано модельно-алгоритмическое обеспечение, с использованием которого

разработан опытный образец аппаратно-программного комплекса

автоматизированной информационно-аналитической поддержки процессов

создания и применения космических средств на примере этапов проектирования,

производства и испытаний ракеты-носителя «Союз-2» и её модификаций;

представлены предложения и направления для дальнейших научных

исследований, в основу которых могут быть положены разработанные алгоритмы,

онтологические модели и методика.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

для экспериментальных работ

достоверность полученных результатов подтверждена проведением

всестороннего анализа современного состояния исследований по решаемой задаче,

корректным и строгим применением апробированного в практике научно-

методического и теоретического аппарата в виде использованных методов, теорий,

фундаментальных концепций и стандартов, широкой апробацией основных

результатов диссертационного исследования в печатных трудах и докладах на

международных, всероссийских, региональных и ведомственных конференциях,

положительными итогами практической реализации результатов работы,

согласованностью полученных теоретических и практических результатов;
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теория построена на известных принципах, проверенных данных и фактах с

использованием современных известных и апробированных методов исследования,

согласуется с опубликованными частными результатами других исследователей и

экспериментальными данными по теме диссертации;

идея базируется на анализе работ отечественных и зарубежных

исследователей в области информационной поддержки жизненного цикла сложных

организационно-технических объектов, программной инженерии информационно-

аналитических систем;

использованы полученные экспериментальные результаты для сравнения с

данными, как приведенными в современной научной литературе по исследуемой

тематике, так и полученными в практике проведения аналитических работ на

промышленных предприятиях ракетно-космической отрасли;

установлено качественное и количественное соответствие результатов

решения задачи разработки модельно-алгоритмического комплекса

автоматизированной информационно-аналитической поддержки процессов

создания и применения космических средств с результатами, полученными с

использованием существующих методов решения сформулированной задачи;

подтверждено преимущество решения задач информационно-аналитической

поддержки жизненного цикла космических средств на основе предложенных

моделей и алгоритмов перед методами, разработанными другими авторами;

использованы современные методики сбора и обработки исходной

информации, представительные выборочные совокупности с обоснованием

подбора объектов (единиц) наблюдения и измерения и т.п.

Личный вклад соискателя состоит в:

− системном анализе современного состояния исследований в области

автоматизации информационно-аналитической поддержки жизненного цикла

сложных организационно-технических объектов (в т.ч. космических средств);

− исследовании и классифицировании существующих методов и подходов,

частных задач, связанных с автоматизацией информационно-аналитической

поддержки процессов создания и применения космических средств, программной

инженерией систем информационно-аналитического обеспечения;
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− сравнительном анализе существующих модельных и реализующих их

программных комплексов, обеспечивающих решение частных задач автоматизации

информационно-аналитической поддержки процессов создания и применения

космических средств;

− формировании системы требований к автоматизированной информационно-

аналитической поддержке процессов создания и применения космических средств;

− содержательной и формальной постановке задачи автоматизированной

информационно-аналитической поддержки процессов создания и применения

космических средств и выборе пути её решения;

− разработке совокупности взаимосвязанных онтологических моделей

представления знаний, реализующих принцип последовательного уточнения

спецификаций вычислительных задач информационно-аналитического

обеспечения, связанного с оцениванием технического состояния космических

средств на всех этапах их жизненного цикла;

− разработке алгоритма синтеза аналитических вычислительных моделей по

спецификациям требований к структурно-функциональному облику системы

информационно-аналитической поддержки жизненного цикла космических

средств, обеспечивающего инвариантный переход от описания предметной

области к конструктивизму задания отношений вычислимости и последующей

возможности организации вычислений по их схемам программ;

− разработке алгоритмического комплекса и связанной с ним методики,

обеспечивающих решение задач квалиметрии полимодельного комплекса

информационно-аналитической поддержки жизненного цикла космических

средств;

− решении практических задач оценивания технического состояния космических

средств на примере ракеты-носителя «Союз-2» на основе разработки и применения

программной реализации созданного модельно-алгоритмического обеспечения;

− проведении экспериментальных расчетов, связанных с оцениванием изменения

значений частных и обобщенного показателей функциональной эффективности

информационно-аналитической поддержки процессов создания и применения
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