## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Охтилева Павла Алексеевича «Алгоритмы и онтологические модели информационно-аналитической поддержки процессов создания и применения космических средств», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (технические системы).

Для многих предметных областей характерно наличие сложных организационно-технических систем, оптимальное функционирование которых может быть обеспечено только на основе привлечения фундаментальных научных подходов. Уровень сложности целого ряда таких систем, в частности на примере космических комплексов и средств в ракетно-космической отрасли, стремительно растет вследствие предъявления новых требований к их качеству, надёжности и оптимальному использованию их возможностей. Слабоформализованные системы зачастую не обладают должной эффективностью, а её повышение невозможно без комплексной цифровизации и интеллектуализации процессов информационно-аналитической поддержки их жизненного цикла. Таким образом, тема исследования диссертационной работы Охтилева П.А., посвященная решению задачи разработки моделей и алгоритмов автоматизированной информационно-аналитической поддержки процессов создания и применения космических средств, является своевременной и актуальной.

Научная новизна результатов диссертационного исследования прежде всего состоит в том, что:

– разработана онтологическая система, включающая в себя взаимосвязанные онтологические модели представления знаний о бизнес-процессах и согласовании вычислительных задач информационно-аналитической поддержки жизненного цикла космических средств, которые совместно позволяют специфицировать информационные, поведенческие и

функциональные требования, предъявляемые к информационно-аналитической системе, представляющей собой мультиагентный комплекс интероперабельных программ, ориентированных на оценивание технического состояния космических средств на всех этапах их жизненного цикла на основе разнородной информации, консолидируемой из источников данных заинтересованных организаций;

– разработан алгоритмический комплекс верификации моделей информационно-аналитической поддержки жизненного цикла космических средств и связанная с ним методика, позволяющая оценивать функциональную эффективность информационно-аналитической системы на основе предложенной совокупности частных показателей её качества;

– разработан алгоритм синтеза вычислительных моделей по формальным спецификациям требований, в результате чего становится возможным сформировать по ним комплекс программ информационно-аналитической поддержки жизненного цикла космических средств, приблизив его качественные свойства к исходным требованиям.

Указанные положения характеризуют основные научные результаты, определяющие новизну и теоретическую значимость проведенного соискателем диссертационного исследования. При этом практическая значимость результатов исследования, отмеченных в тексте автореферата, заключается в повышении функциональной эффективности информационно-аналитической деятельности по обеспечению заинтересованных организаций актуальной и достоверной информацией о техническом состоянии космических средств на всех этапах их жизненного цикла. Этот факт подтверждается проведенными экспериментальными расчетами с использованием программной реализации и полученными актами о внедрении результатов исследования.

По теме диссертационного исследования опубликовано 29 печатных работ, среди которых 4 – в журналах, рекомендованных для опубликования научных результатов соискателей ВАК РФ, 5 – в журналах, индексируемых в

системах цитирования Scopus и Web of Science, и 20 – в трудах конференций. Также зарегистрировано 4 программы для ЭВМ. Указанные в тексте автореферата работы отражают необходимую полноту опубликования результатов, а количество публикаций также свидетельствует о широкой их апробации на различных конференциях и семинарах, что, в том числе, отражает глубокую теоретическую и практическую проработку исследуемой темы и, соответственно, характеризует высокую степень обоснованности и достоверность полученных Охтилевым П.А. результатов, что также видно из текста автореферата.

Автореферат Охтилева П.А. написан корректно, научным языком и в достаточной степени отражает суть проведенных исследований. Из основных положений, представленных в автореферате соискателя, можно сделать вывод о соответствии диссертации паспорту специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации.

Однако при общей положительной оценке содержания автореферата следует отметить и ряд немаловажных замечаний:

- в автореферате на рисунке 5 проиллюстрирована мультиагентная архитектура разработанного модельно-алгоритмического комплекса, однако из текста автореферата не ясно, в чем именно проявляется мультиагентность и интеллектуальность агентов;
- для представленного в тексте автореферата показателя онтологической выразительности не приведено содержательное пояснение его частных показателей: дефицита, неразличимости, эквивалентности, избыточности и неоднозначности спецификаций требований;
- из автореферата не вполне ясно, какой содержательный смысл несет в себе термин «электронный паспорт» изделия, поскольку приведенное описание в некоторой степени отличается от общепринятого;
- в автореферате упоминается модель электронного паспорта изделия, однако не продемонстрированы конкретные аспекты моделирования технического состояния космических средств.

Указанные замечания по автореферату не снижают общую положительную оценку научного уровня проведенного диссертационного исследования.

Диссертационная работа соискателя является научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной научно-технической задачи разработки модельно-алгоритмического комплекса автоматизированной информационно-аналитической поддержки процессов создания и применения космических средств, и удовлетворяет требованиям пунктов 9 – 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор, Охтилев Павел Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (технические системы).

Главный научный сотрудник
Института проблем управления
Российской академии наук,
доктор технических наук, профессор

Кульба Владимир Васильевич

**Сведения об организации.**

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем управления им. В. А. Трапезникова Российской академии наук (ИПУ РАН).

Адрес: 117997, Россия, г. Москва, ул. Профсоюзная, д. 65.

E-mail: [dan@ipu.ru](mailto:dan@ipu.ru)

Телефон: +7 (495) 334-89-10

Факс: +7 (495) 334-93-40

Подпись Кульбы Владимира Васильевича
заверяю.

Должность

И.О.

«26 ноября» 2019 года